
__________________________________________________________________

Pirassununga, 02 de agosto de 2022 | Ano 09 | Nº 109
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO  DISPENSA
Nº. 163/2022

CONTRATO  Nº  53/2022  -  CONTRATANTE:  SAEP  –
Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga.  CON-
TRATADA: AMPLAR ENGENHARIA E GESTÃO AMBI-
ENTAL LTDA - EPP.  OBJETO: contratação de serviços
especializados  para  elaboração  da  documentação
necessária  para obtenção da outorga de Reservatório
de Acumulação de duas barragens localizadas no Horto
Florestal do município de Pirassununga.  R$ 16.750,00.
Assinatura: 29 de julho de 2022.  José Roberto Barone –
Superintendente Interino.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1868/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 173/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 28/07/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  VIEC
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VÁLVULAS EIRELI  ME.
Valor:  R$700,00  (setecentos  reais).  Autorização  de
Fornecimento  n°  622/22.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento  28/07/2022.  Objeto:  Aquisição  registro  de
gaveta flangeado com cunha de borracha, com cabeçote
no  diâmetro  de  75mm,  classe  PN10,  conforme  norma
ABNT NBR 12430,  para ser  usado no Reservatório  de
Água da Cachoeira de Emas. Pirassununga, 28 de julho
de 2022. José Roberto Barone – Superintendente Interino.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1885/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 174/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 25/07/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa Adjudicada e Contratada:  CASSIANO E
LUCATELLI  LTDA.  ME.  Valor:  R$5.363,60  (cinco  mil,
trezentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).
Autorização  de  Fornecimento  n°  620/22.  Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição  das
Autorizações  de  Fornecimento  26/07/2022.  Objeto:
Aquisição de materiais para a caminhonete GMC, 1997,
placa  CDZ-6613  .  Pirassununga,  25  de  julho  de  2022.
José Roberto Barone – Superintendente Interino.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1906/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 176/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 28/07/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  OSMAR

DENOFRE MECÂNICA ME.  Valor:  R$1.880,00  (um mil,
oitocentos e oitenta reais). Autorização de Fornecimento
n°  623/22.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência o serviço deve ser entregue em sua totalidade.
Data  de  Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento
28/07/2022.  Objeto:  Contratação de serviço de mão-de-
obra especializada com para a Preliminar II -  ETE Laranja
Azeda. Pirassununga, 28 de julho de 2022. José Roberto
Barone – Superintendente Interino.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1905/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 177/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 28/07/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  CLOVIS
APARECIDO PAVAN ME. Valor: R$400,00 (quatrocentos
reais). Autorização de Fornecimento n° 624/22. Prazo de
entrega: Conforme Termo de Referência o serviço deve
ser entregue em sua totalidade. Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento  28/07/2022.  Objeto:
Contratação  de  serviço  (mão-de-obra  com  material
incluso)  tal  como:  conserto  tipo  tapeçaria  no  banco  do
operador, referente à Retro Escavadeira JCB mod. 3CX,
ano  2019.  Pirassununga,  28  de  julho  de  2022.  José
Roberto Barone – Superintendente Interino.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1907/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 178/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 28/07/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa Adjudicada e Contratada: SCATOLINI &
SCATOLINI  LTDA EPP.  Valor:  R$4.812,15  (quatro  mil,
oitocentos e doze reais e quinze centavos). Autorização
de Fornecimento n° 625/22. Prazo de entrega: Conforme
Termo de Referência o serviço deve ser entregue em sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento 28/07/2022. Objeto: Contratação de serviço
de mão-de-obra especializada para os seguintes veículos
Caminhão Ford Cargo Mod. 1631, 2001, placa CZA-1577
e  Caminhão  Iveco  Daily  mod.  70C17HDCS,  2013,
EHE7787.  Pirassununga,  28  de  julho  de  2022.  José
Roberto Barone – Superintendente Interino.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1891/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 179/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 28/07/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  HIAGO
RODRIGUES  PIMENTEL  ME.  Valor:  R$700,00
(setecentos  reais).  Autorização  de  Fornecimento  n°
628/22. Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência
o serviço deve ser entregue em sua totalidade. Data de
Expedição das Autorizações de Fornecimento 28/07/2022.
Objeto: Contratação de serviço de mão-de-obra com troca
de centro de roda aro 20 do veículo Caminhão Ford F-
11000 Tanque, 1982, placa CZA-1542. Pirassununga, 28

1 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 02 de agosto de 2022 | Ano 09 | Nº 109
__________________________________________________________________

de julho de 2022. José Roberto Barone – Superintendente
Interino.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1892/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 180/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 28/07/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  COMERCIAL
PRATES LTDA ME. Valor: R$433,13 (quatrocentos e trinta
e  três  reais  e  treze  centavos).  Autorização  de
Fornecimento  n°  627/22.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento 28/07/2022. Objeto: Aquisição de materiais
para  o  trator  agrícola  New  Rolland  FS3458,  1998.
Pirassununga, 28 de julho de 2022. José Roberto Barone
– Superintendente Interino.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1904/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 181/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 28/07/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  ERIVALDO
SOARES  DA SILVA ME.  Valor:  R$2.662,02  (dois  mil,
seiscentos  e  sessenta  e  dois  reais  e  dois  centavos).
Autorização  de  Fornecimento  n°  626/22.  Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição  das
Autorizações  de  Fornecimento  28/07/2022.  Objeto:
Aquisição de materiais  para o setor  de Manutenção de
Máquinas e Veículos da Autarquia. Pirassununga, 28 de
julho de 2022.  José Roberto Barone – Superintendente
Interino.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1918/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 182/2022. Artigo
24, Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93.
Homologação e Ratificação:  28/07/2022.  Proponentes:
05 (cinco). Empresa Adjudicada e Contratada: X-DATA
INFORMÁTICA LTDA EPP. Valor: R$817,60 (oitocentos
e dezessete reais e sessenta centavos). Autorização de
Fornecimento  n°  629/22.  Prazo de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento  28/07/2022.  Objeto:  Aquisição  de  02
(duas) HD SSD 240 GB Sata e 02 (duas) Fontes ATX
Real 500W. Pirassununga, 28 de julho de 2022. José
Roberto Barone – Superintendente Interino.

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo  nº  1101/2022. Convênio  nº  11/2022.
Fundamento  legal:  Emenda  Parlamentar  nº
36000377145/2021-00 e Decreto nº 8.123, de 14 de julho
de  2022.  Órgão  Público:  Prefeitura  Municipal  de

Pirassununga. Convenente: Associação de Pais e Amigos
dos  Excepcionais  de  Pirassununga  –  APAE.  Objeto:
utilizar  o  incremento  temporário  para  manutenção  dos
serviços  prestados  pela  Entidade,  para  aquisição  de
prótese auditiva. Constitui objeto deste convênio utilizar o
incremento  temporário  para  manutenção  dos  serviços
prestados  pela  Entidade,  para  aquisição  de  prótese
auditiva,  conforme  estabelecido  no  plano  de  trabalho,
constante no Anexo “Único”,  que desde já fica fazendo
parte integrante deste termo.  A vigência deste Convênio
será  contada  a  partir  da  data  de  sua  assinatura,
conforme  disposto  no  plano  de  trabalho  apresentado
para  execução  da  parceria  e  aprovado  pela  Unidade
Requisitante.  O valor total do presente convênio é de R$
100.000,00  (cem mil  reais).  Data  da  assinatura:  01  de
agosto de 2022. Tiago Alberto Freitas Varisi. Procurador
Geral do Município.

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO 

Edital:  68/22. Processo Administrativo:  3139/22.  Pregão
Presencial: 08/22. Objeto:  Registro de Preços de serviços
funerários e de translado.  Adjudicados para a empresa:
FUNERÁRIA DELLAI & PELOSI LTDA ME, os itens: 01 a
04.  Pirassununga,  29 de  julho  de  2022.  Rafaela  C.
Machnosck  Martins  –  Pregoeira/  Dr.  José  Carlos
Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Edital: 69/22. Processo Administrativo: 2792/22. Oferta de
Compra  nº  853600801002022OC00030.  Pregão
Eletrônico: 47/22. Objeto: aquisição de sanitizantes para a
Merenda  Escolar. Adjudicado  para  a  empresa:  ORDEP
PRODUTOS  SANEANTES  LTDA,  o  item:  01.
Pirassununga,  29 de  julho  de  2022.  Rafaela  C.
Machnosck  Martins  –  Pregoeira/  Dr.  José  Carlos
Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

EXTRATO DE CONTRATO
Edital:  49/22.  Processo Administrativo:  2459/22. Pregão
Eletrônico:  33/22.  Objeto:  contratação de empresa  para
elaboração  dos  laudos:  PCMSO,  PGR  E  LTCAT  em
atendimento ao Art. nº 58  da Lei 8.213/91  e da Portaria
3.214/78  –  MTE. Proponentes:  07. Gestor do Contrato:
Djalma  de  Paula. Cargo: Técnico  de  Segurança  do
Trabalho. Contrato nº  36/2022.  Contratada: NOROESTE
TREINAMENTOS  LTDA. Valor: R$ 24.200,00  (vinte  e
quatro mil  e  duzentos  reais).  Assinatura: 27/07/2022.
Vigência: 60 (sessenta) dias. Dr. José Carlos Mantovani –
Prefeito.

Edital: 65/22.  Processo Administrativo: 2682/22.  Pregão
Presencial: 07/22.  Objeto:  fornecimento  de  lanches,

2 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 02 de agosto de 2022 | Ano 09 | Nº 109
__________________________________________________________________

sucos  e  água  mineral  para  atletas  que  representam  o
município.  Proponentes:  02. Gestor do Contrato: Roger
Augusti Brandão. Cargo: Almoxarife. Contrato nº 41/2022.
Contratada: RENATO  DE  CASTRO  CAETANO

19041842861. Valor: R$ 51.100,00 (cinquenta e um mil e
cem  reais).  Assinatura: 1º/08/2022.  Vigência: 12  (doze)
meses. Dr. José Carlos Mantovani – Prefeito.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3


		2022-08-02T15:40:02-0300
	Paginas 1 a 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento




